
  

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  

Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 
La Molina, 18 de febrero de 2021 

TR. N° 0050-2021-CU-UNALM 

 

Señor: 

Presente.- 

 

Con fecha 18 de febrero de 2021, se ha expedido la siguiente resolución: 

RESOLUCIÓN N° 0050-2021-CU-UNALM.- La Molina, 18 de febrero de 2021. 

CONSIDERANDO: Que, el Estatuto de la UNALM establece en el artículo 72°: “El régimen de 

estudios se establece bajo el sistema semestral, por créditos y con currículo flexible. Puede ser en 

la modalidad presencial, semipresencial, o a distancia, según lo que establezca la facultad (…)”; 

Que, el artículo 73° del Estatuto establece que: “El plan de estudios de programas de pregrado 

comprende cursos de estudios generales y de estudios específicos y de especialidad. Los primeros 

aportan no menos de treinta y cinco (35) créditos obligatorios, y los segundos, deben tener no 

menos de ciento sesenta y cinco (165) créditos, establecidos por cada facultad”; Que, el artículo 74° 

del Estatuto establece que: “Las facultades establecen sus planes de estudios en concordancia con 

los artículos 72° y 73° del presente Estatuto. Asimismo, definen los planes de investigación, 

extensión universitaria y proyección social, así como otras actividades complementarias, que 

deben presentarse al Consejo Universitario por lo menos tres meses antes de la iniciación del año 

académico y sin cuya ratificación no pueden entrar en vigencia”; Que, mediante Resolución N° 

0042-2019-CU-UNALM se ratificó la Resolución N° 643-FA-2018 de la Facultad de Agronomía y 

aprobó el nuevo Plan de Estudios de la Facultad de Agronomía, vigente para los alumnos 

ingresantes a partir del semestre académico 2019-I, el cual consta de treinta y uno (31) folios y 

forman parte de la presente resolución; Que, mediante Resolución N°0122-2019-CU-UNALM se 

rectificó la Resolución Nº 0042-2019-CU-UNALM, en el extremo concerniente al artículo único, 

quedando redactado de la siguiente manera: 

 

DICE: 

ARTÍCULO ÚNICO.- Ratificar la Resolución N° 643-FA-2018 de la Facultad de 

Agronomía y aprobar el nuevo Plan de Estudios de la Facultad de Agronomía, vigente 

para los alumnos ingresantes a partir del semestre académico 2019-I, el cual consta de 

treinta y uno (31) folios y forman parte de la presente resolución. 

 

DEBE DECIR: 

ARTÍCULO ÚNICO.- Aprobar el Plan de Estudios de la Carrera Profesional de 

Agronomía, vigente para los alumnos ingresantes a partir del semestre académico 2019-I, 

el cual consta de treinta y uno (31) folios y forman parte de la presente resolución. 

 

Asimismo; se ratificó todo lo demás que contiene la resolución motivo de rectificación; 

 

Que, mediante Dictamen N° 11/2021 CAA, de fecha 12 de febrero de 2021, la Comisión de Asuntos 

Académicos, recomienda al Consejo Universitario aprobar la Tabla de Equivalencia de cursos del 

nuevo currículo de la carrera de Agronomía; Que, de conformidad a lo establecido en el artículo 

310° literal a) del Reglamento General de la Universidad Nacional Agraria La Molina, y a lo 

acordado por el Consejo Universitario en sesión ordinaria de la fecha; SE RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO.- Aprobar el Dictamen N° 11/2021 CAA de la Comisión de Asuntos 

Académicos que recomienda al Consejo Universitario aprobar la Tabla de Equivalencia de cursos 

del nuevo currículo de la carrera de Agronomía, el mismo que consta de cuatro (4) folios, y que 

formarán parte de la presente resolución. Regístrese, comuníquese y archívese.- Fdo.- Vilma 

Elvira Gómez Galarza.- Rectora(e).- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez.- Secretario General.- 

Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". 

Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

Atentamente,  
 

 

 

         SECRETARIO GENERAL 
     C.C.: OCI,VRAC,OERA,OCA,FACULTAD 



                                                                  UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 

VICERRECTORADO ACADÉMICO 

 

 

  Av. La Molina s/n La Molina - Lima - Lima – Perú        Telf: 6147800 anexo 812 / 103    Directo: 6147113      

        viceacad@lamolina.edu.pe        www.lamolina.edu.pe/admision     

Tabla de Equivalencias del Plan de Estudios 2019  
 

 

Tipo de curso 

Malla Antigua Malla Nueva  

Código del 
curso 

Nombre del Curso Créditos Nombre del Curso Créditos 
 

ESTUDIOS GENERALES (Equivalencias aprobadas por Resolución N° 0229-2019-CU-UNALM)    46 35  

ESTUDIOS ESPECÍFICOS   

Obligatorio 
EG Actividades Culturales y Deportivas (0-2-1) 1 Actividades Culturales y Deportivas (0-4-2) 2  

Obligatorio 
CC2050 Cálculo Diferencial (3-2-4) 4 Análisis Matemático I (2-2-3) 3  

Obligatorio 
CC2051 Cálculo Integral (3-2-4) 4 Análisis Matemático II (2-2-3) 3  

Obligatorio 
CC1024 Ecología General (3-0-3) 3 Ecología General (3-0-3) 3  

Obligatorio 
EP1004 Economía General (3-2-4) 4 Economía General (2-2-3) 3  

Obligatorio 
EP2018 Estadística General (3-2-4) 4 Estadística General (2-2-3) 3  

Obligatorio 
EP3092 Ética (2-0-2) 2 Ética y Ciudadanía (2-0-2) 2  

Obligatorio 
CC2023 Física General (3-2-4) 4 Física General (2-2-3) 3  

Obligatorio 
EP1018 Lengua (2-2-3) 3 

Lenguaje y Comunicación (2-0-2) 2 

 

Obligatorio 
EP2047 Comunicación (2-2-3) 2  

Obligatorio 
CC1023  Matemática Básica (3-2-4) 4 Metodología de la Investigación (2-0-2) 2  

Obligatorio 
EP2046 Perú en el Contexto Internacional (1-2-2) 2 Perú en el Contexto Internacional (2-0-2) 2  

Obligatorio 
CC1018 Química General (3-2-4) 4 Química General (2-2-3) 3  

Obligatorio 
EP1014 Redacción Técnica (1-2-2) 2 Redacción y Argumentación (2-0-2) 2  

Obligatorio 
EP2045 Sociedad y Cultura Peruana (2-2-3) 3 Sociedad y Cultura Peruana (2-0-2) 2 35 



                                                                  UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 

VICERRECTORADO ACADÉMICO 

 

 

  Av. La Molina s/n La Molina - Lima - Lima – Perú        Telf: 6147800 anexo 812 / 103    Directo: 6147113      

        viceacad@lamolina.edu.pe        www.lamolina.edu.pe/admision     

  

ESTUDIOS DE ESPECIFICOS Y DE ESPECIALIDAD  143  154  

Obligatorio 
EP1019 Administración General (3-2-4) 4 Gestión Agrícola I (3-2-4) 4  

Obligatorio 
EP4027  Desarrollo Empresarial (2-0-2) 2 

Gestión Agrícola II(3-2-4) 4 

 

Obligatorio 
EP4028 Planeamiento Estratégico (2-0-2) 2  

Obligatorio 
EP1027 Proyecto Universitario Personalizado (0-2-1) 1  

Obligatorio 
CC1004 Biología General (3-2-4) 4 Biología General (3-2-4) 4  

Obligatorio 
CC2004 Bioquímica (4-0-4) 4 Bioquímica (4-0-4) 4  

Obligatorio 
CC1007 Botánica General (3-2-4) 4 Botánica General (3-2-4) 4  

Obligatorio 
IA1001 Dibujo General (0-2-1) 1 Dibujo General (0-2-1) 1  

Obligatorio 
IA3013 Mecanización Agrícola I (3-2-4) 4 Mecanización Agrícola I (3-2-4) 4  

Obligatorio 
CC3047 Meteorología General (3-2-4) 4 Meteorología General (3-2-4) 4  

Obligatorio 
CC1020 Química  Orgánica (3-2-4) 4 Química Orgánica (3-2-4) 4  

Obligatorio 
IA2006 Topografía I (2-3-3) 3 Topografía I (2-3-3) 3  

Obligatorio 
ZT1003 Zootecnia General (3-2-4) 4 Zootecnia General (3-2-4) 4  

Obligatorio 
CC2030 Fisiología Vegetal (3-2-4) 4 Fisiología Vegetal (3-2-4) 4  

Obligatorio 
EP3042 Métodos Estadísticos para la Investigación I (3-2-4) 4 Métodos Estadísticos para la Investigación I (3-2-4) 4  

Obligatorio 
EP4055 Mercadeo Agrario Interno (3-0-3) 3 

Gestión Agrícola III (3-2-4) 4 

 

Obligatorio 
AG4020 Formulación y Evaluación de Proyectos Agrarios 2  



                                                                  UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 

VICERRECTORADO ACADÉMICO 

 

 

  Av. La Molina s/n La Molina - Lima - Lima – Perú        Telf: 6147800 anexo 812 / 103    Directo: 6147113      

        viceacad@lamolina.edu.pe        www.lamolina.edu.pe/admision     

Obligatorio 
AG3001 Agroecología (2-2-3) 3 Agroecología (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG3002 Agrotecnia (3-2-4) 4 Agrotecnia (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG1001 Edafología (3-2-4) 4 Edafología (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG3013 Entomología General (2-2-3) 3 Entomología General (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG4014  Entomología Agrícola (3-2-4) 4 Entomología Agrícola (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG5004 Extensión y Promoción Agraria (2-2-3) 3 Extensión y Promoción Agraria (2-2-3) 3  

Obligatorio 
AG3014 Fertilidad del Suelo (3-2-4) 4 Fertilidad del Suelo (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG4017 Fisiología y Manejo Post Cosecha (2-2-3) 3 Fisiología y Manejo Post Cosecha (2-2-3) 3  

Obligatorio 
AG3015 Fitomejoramiento General (3-2-4) 4 Fitomejoramiento General (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG3017 Fitopatología General (3-2-4) 4 Fitopatología General (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG3016 Fitopatología Agrícola (3-2-4)  4 Fitopatología Agrícola (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG3020 Fruticultura General (3-2-4) 4 Fruticultura General (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG4023 Fundamentos del Riego (3-2-4)  4 Fundamentos del Riego (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG1000 Introducción a la Agronomía (1-4-3) 3 Introducción a la Agronomía (1-4-3) 3  

Obligatorio 
AG3024  Manejo de Malezas (1-2-2) 2 Manejo de Malezas (1-2-2) 2  

Obligatorio 
AG4027 Manejo y Conservación del Suelo (3-2-4) 4 Manejo y Conservación del Suelo (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG2002 Manejo y Control de Semillas (1-2-2) 2 Manejo y Control de Semillas (1-2-2) 2  

Obligatorio 
AG3026 Olericultura General (3-2-4) 4 Olericultura General (3-2-4) 4  

Obligatorio 
AG2004 Prácticas Agronómicas I (0-3-1) 1 Prácticas Agronómicas I (0-3-1) 1  

Obligatorio 
AG4034 Prácticas Agronómicas II (0-3-1) 1 Prácticas Agronómicas II (0-3-1) 1  



                                                                  UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 

VICERRECTORADO ACADÉMICO 

 

 

  Av. La Molina s/n La Molina - Lima - Lima – Perú        Telf: 6147800 anexo 812 / 103    Directo: 6147113      

        viceacad@lamolina.edu.pe        www.lamolina.edu.pe/admision     

Obligatorio 
AG3028 Principios  Control de Plagas  (2-2-3) 3 Principios  Control de Plagas  (2-2-3) 3  

Obligatorio 
AG3030 Principios  de Propagación de Plantas (2-2-3) 3 Principios  de Propagación de Plantas (2-2-3) 3  

Obligatorio 
AG3050 Fitogenética (3-2-4)    4 Fitogenética (3-2-4)    4  

Obligatorio 
AG3057 Sistemática Agrícola (3-2-4)    4 Sistemática Agrícola (3-2-4)    4  

Obligatorio 
  cultivos (obligatorios) 9    

    
Tecnología Agricolas (2-2-3) 3  

    
Cultivos I (3-2-4) 4  

    
Cultivos II (3-2-4) 4  

    
Cultivos III (3-2-4) 4  

    
Cultivos IV (3-2-4) 4  

    
Seminario de Tesis I (0-2-1) 1  

    
Seminario de Tesis II (0-2-1) 1  

       

Electivo   11 Electivos 11  

       

Créditos 
Totales 

 200  200 
 

 

 NOTA: ANTIGUA MALLA (COLOR ROJO) Y EQUIVALENTE MALLA 2019-I (COLOR AZUL) 

 
   

 
  

NOTA: LOS ALUMNOS DE LA FACULTAD DE AGRONOMIA (NUEVA CURRICULA) DEBEN LLEVAR 11 CRÉDITOS ELECTIVOS LIBRES, PUDIENDO SER DE LA FACULTAD 

DE AGRONOMÍA O DE OTRA FACULTAD (MÁXIMO 4 CREDITOS). LOS ALUMNOS DE LA FACULTAD DE AGRONOMÍA (ANTIGUA CURRICULA) DEBEN LLEVAR 11 

CRÉDITOS ELECTIVOS LIBRES, DE LOS CUALES PUEDEN ELEGIR ENTRE CURSOS DE LA FACULTAD O DE OTRA FACULTAD (MÁXIMO 4 CREDITOS). 

 


